MENSAGEM RETIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 029/2022, DE 03 DE
JUNHO DE 2022.

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as):

Encaminhamos mensagem retificativa ao Projeto de Lei nº 029/2022, de
03 de junho de 2022, com vistas a promover ajustes de redação nos artigos que seguem:

Art. 42  O processo administrativo disciplinar será instaurado mediante
a publicação de Portaria, que indicará:

 I - a identificação funcional dos membros da Comissão Processante;

 II - a identificação do procedimento que está sendo instaurado;

 III  -  o  número  do  processo  que  deu  origem  à  denúncia  ou  à
comunicação dos fatos;

 IV - o prazo para a conclusão dos trabalhos; e

V -  a  possibilidade  de  proceder  ao  exame  de  outros  fatos,  ações  e
omissões,  que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e  que
guardem conexão com o objeto presente.

Art. 51  Se precedido de sindicância, as peças ou os autos da sindicância
poderão integrar o processo administrativo disciplinar como peças informativas.

 Caput do  Art.  52 Na  fase  da  instrução  a  Comissão  Processante
promoverá, em data previamente fixada, a tomada de depoimentos:

 I - das testemunhas:

 a) ouvidas  na  sindicância  que  tenha  precedido  o  Processo
Administrativo Disciplinar, na hipótese do art. 51;

 b) indicadas na denúncia ou na comunicação dos fatos;

 c) arroladas;

 d) referidas.

 II - do acusado.
......................................................

As adequações visam melhorar a interpretação e a instrução do processo
administrativo disciplinar no que se refere à sua instauração e oitiva de testemunhas e
do acusado.

Solicitamos a inclusão da matéria e que a mesma seja aprovada.

Considerando  a  mensagem  retificativa  acima,  aproveitamos  a
oportunidade para retirar o regime de urgência do Projeto de Lei nº 029/2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO, RS,
em 21 de junho de 2022.

GILMAR LUIZ SOUTHIER
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Data Supra

PEDRO HENRIQUE FINGER
Secretário da Administração e Finanças